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کتاب »دانشــنامه جهانی شــدن« دانشــنامه‌ای است تخصصی که توسط چهارصدوبیست و یک متخصص از سراسر جهان تالیف شده است. این کتاب سه جلدی در سال 1395، با ترجمه نورالله مرادی و محبوبه مهاجر برای 
نخســتین ‌بار توســط انتشارات »علمی فرهنگی« منتشر شد. »دانشنامه جهانی شدن« حاوی بیش از ششصد مدخل مفهومی در زمینه »جهانی شدن« است. پروفسور جورج ریتزر، سرویراستار آمریکایی این مجموعه، یکی از 

افراد صاحب‌نام در زمینه »جهانی شدن« است که بعضی اصطلاحات در این حوزه را برای نخستین ‌بار مطرح کرده. از دیگر آثار این استاد برجسته می‌توان به »نظریه جامعه‌شناسی« و »جهانی شدن )بایسته‌ها(« اشاره کرد.  

 600  مدخل مفهومی درباره جهانی شدن

سفرنامه‌های قجری

شناخت مبانی رفاه

از قدیم گفته‌اند »بسیار سفر باید تا پخته شود خامی«. شاید این 
جمله خیلی کلیشه‌ای به نظر برسد، ولی کشف جاهای تازه، 
روش‌های زندگی تازه، آدم‌های تازه و تفکرات تازه، دید تازه‌ای 
به زندگی می‌دهد. سیر و سیاحت در دنیا هیچ که نداشته باشد، 
حداقل به آدم می‌فهماند که غیر از شــیوه زندگی و تفکر ما، 
تفکرات دیگری نیز در دنیا وجود دارد، آدم‌ها به شــکل‌های 
دیگری هم می‌توانند زندگــی کنند و همین مقدمه‌ای برای 

تساهل و زندگی مسالمت‌آمیز افراد بشر در کنار هم است.
خیلی از ما امکان این سیر و سیاحت را نداریم. اینجاست که 

سفرنامه‌ها چشم و راهنمای ما می‌شوند. نویسنده سفرنامه، 
دست مخاطب را می‌گیرد و از نگاه خودش، دنیای جدیدی 
را به او نشان می‌دهد. حالا اینکه موضوع سفرنامه چه باشد 

و چه کسی آن را نوشته باشد بحث دیگری است.
در بین ســفرنامه‌ها، اما سفرنامه‌های تاریخی نقش ویژه‌ای 
دارند. اول آنکه توصیفی از شرایط اجتماعی، طبیعی و شهری 
مقصد سفر در زمانی ارائه می‌دهند که ما نبوده‌ایم. دوم آنکه 
نظرات شخصی نویسنده می‌تواند نشان‌دهنده فرهنگ محل 
زندگی خودش در همان عصر باشــد و این امکان مقایسه دو 

فرهنگ متفاوت را به خواننده می‌دهد.
در دوره قاجار بود که مراودات و رفت‌و‌آمدها به خارج از ایران 
بین درباریان و صاحب‌منصبان رونق بیشتری گرفت و همین 

باعث شد سفرنامه‌هایی نیز از آن دوره بجا بماند.
»علی‌اکبر شیروانی« مجموعه‌ای از این سفرنامه‌های قاجاری 
به تفکیک شــهر مقصد گرد آورده که توســط نشر »اطراف« 
منتشــر شده اســت و در هر جلد، با چند سفرنامه، به یکی از 

شهرهای مطرح آن روزگار پرداخته.
»پاریس از دور نمایان شد«، »قهوه استانبول نیکو می‌سوزد«، 
»آســمان لندن زیاده می‌بارد«، »سن‌پترزبورگ موزیکانچی 
دارد« و »بمبئــی رقص الوان اســت« نام‌های مجلدات این 
مجموعه اســت که در هرکدام تعدادی سفرنامه در مورد آن 
شــهر آمده که در بین نویســندگان آن‌ها نام‌های آشنا مثل 

»ناصرالدین شاه« و »مظفرالدین شاه« هم دیده می‌شود.
علاوه بر جذابیت شرح این سفرنامه‌ها از شهرهایی که تا قبل 

از آن، پای ایرانیان کمتری به آن‌ها باز شــده بود و گاه حیرت 
آن‌ها از دیدن چیزهایی که تا پیش از آن ندیده‌اند و خود باعث 
الهام گرفتن ایده‌های تازه و اجرایشان در ایران بود، خواندن 
نثر قاجاری آن‌ها نیز بسیار لذت‌بخش است و می‌تواند نمونه 

خوبی از ادبیات نوشتاری دوره قاجار باشد.  

امروزه »رفاه و تامین‌اجتماعی« دو شاخص مهمی هستند 
که بــا تکیه بر آن‌ها می‌توان کیفیــت عادلانه بودن جوامع 
را مــورد ســنجش قــرار داد. در نتیجه این دو شــاخص را 
بایــد از جمله تکالیف جدید دولت مدرن و در پاســخ به بروز 

بحران‌های اجتماعی این عصر، به‌حساب آورد. 
همچنین این موضوع به‌مثابه سازوکارهای نوینی محسوب 
می‌شــود که بــا گســترش و تعمیق آن در تمــام لایه‌های 
اجتماعی، می‌تــوان به هدف برقــراری عدالت اجتماعی 
نزدیک شــد. در راســتای ایــن اهداف و برای رســیدن به 
»جامعــه‌ای باثبات، شــاداب و خلاق« دکتــر محمدعلی 
اکبری بر آن شــد تا در ســال 1395 بــرای نگارش کتابی 

بــا عنــوان »رفــاه اجتماعی در ایــران معاصر« دســت به 
قلم شــود. بــه گفته نویســنده، در آیین رونمایــی از کتاب 

مذکور، »مســئله اصلی مطرح شــده 
در این کتاب شــناخت مبانی، نهادها، 
رویه‌هــا و ویژگی‌هــای تصمیم‌گیــری 
و برنامه‌ریــزی دولتــی در حــوزه رفاه و 
تامین‌اجتماعــی ایران اســت.« در این 
کتاب، رفاه اجتماعی در ایران، طی سه 
دوره تاریخــی از ســال 1285 تا 1380 
هجری شمسی بررسی می‌شود. مطالب 
»رفاه اجتماعــی در ایــران معاصر« با 

اسناد و مدارک دست اول تهیه شده‌اند و نویسنده کوشش 
فراوانی کرده، تصویری مســتند از وضعیــت برنامه‌ریزی 
دولتی در بخــش رفاه و تامین‌اجتماعی ارائه 
دهد. به‌عــاوه، برای اینکه مستندســازی 
تاریخی برای برنامه‌ریزان و محققان کنونی 
نیز قابل‌استفاده باشد، الگوی رایج شکلی در 
شناخت نظام برنامه‌ریزی و مدیریت، به‌عنوان 
الگــوی توصیفی نیــز مبنــای کار توصیفی 
قرار گرفته شــده است. فایده عملی پژوهش 
تاریخی در حوزه »رفاه و تامین‌اجتماعی« این 
اســت که نتایج این تحقیــق با منطق و زبان 

علمــی دانش برنامه‌ریزی و برنامه‌ریزان ســازگاری دارد و 
از ایــن رو می‌تواند پشــتوانه دقیقی برای مطالعه پیشــینه 
برنامه‌ریزی به‌کار گرفته شود. به این ترتیب برنامه‌ریزان با 
مطالعه این متن به‌عنوان یک »متن پایه« می‌توانند تجارب 
امر برنامه‌ریزی دولتی را در یک چشم‌انداز تاریخی، پشتوانه 
تصمیم‌های خود ســازند و تا حد امکان از تکرار الگوهای 

نامناسب و روش‌های غلط پرهیز کنند.  

رفاه اجتماعی در ایران معاصر، محمدعلی اکبری، 
موسسه عالی پژوهش تامین‌اجتماعی، چاپ اول 

1395، قیمت 15600 تومان

مجموعه کتاب‌های تماشای شهر، گردآورنده: علی‌اکبر شیروانی، نشر »اطراف«

اسلام و تامین اجتماعی
»موسســه عالی پژوهش تامین‌اجتماعی« که گسترش ادبیات 
حوزه رفاه و تامین‌اجتماعی را به‌عنوان یکی از وظایف اصلی خود 
تعریف کرده است، در دوره جدید فعالیتش از سال1394، ترجمه 
و تالیف بیش از 90عنوان کتاب را در دستورکار خود قرار داده تا 
منبعی جامع برای اساتید، دانشجویان، محققان و سیاست‌گذاران 
این حوزه باشــد. یکی از کتاب‌های انتشارات این موسسه که در 
سال1395 به چاپ دوم رسید، کتاب »اسلام و تامین‌اجتماعی« 
است که با عنوان فرعی »مبانی و راهکارهای حمایتی و بیمه‌ای 
در قرآن، روایات، اخلاق و فقه اسلامی« در اختیار پژوهشگران و 
متخصصان این حوزه قرارگرفت. این کتاب حاصل پژوهش‌های 
چهارگانه‌ای در حوزه »قرآن«، »سنت«، »اخلاق« و »فقه« است 
و در ســه بخش »اســام و اهداف و مبانــی تامین‌اجتماعی«، 
»اسلام و راهبردهای حمایتی«، »اسلام و راهبردهای بیمه‌ای« 
تدوین شده است. مولف این کتاب، احمد قابل، استدلال می‌کند: 
»مطلوبیت تامین‌اجتماعی در متون روایی کاملا مطلق است و 
مشروط به هیچ شرطی نیست. به بیان روشن‌تر عدالت اجتماعی 
در جامعه اســامی حکم می‌کنــد متغیرهایــی نظیر مذهب، 
جنسیت، سن، درجه برخورداری از مواهب اجتماعی، قومیت و 
موارد مشــابه عامل تمایز، انحصار، تبعیض یا سلطه نباشد.« از 
دیگر آثار احمد قابل، می‌توان به »نقد فرهنگ خشونت«، »مبانی 

شریعت« و »نقد خودکامگی« اشاره کرد.  

 اسلام و تامین‌اجتماعی: مبانی و راهکارهای حمایتی 
و بیمه‌ای در قرآن، روایات، اخلاق و فقه اســامی، 
احمد قابل، موسسه عالی پژوهش تامین‌اجتماعی، 

چاپ دوم 1395، قیمت 28500 تومان

آیا زمان »پساملی« بودن فرا رسیده است؟ اجتماع سیاسی 
چیســت و چه چیزی آن را تعریــف می‌‌کند؟ چه چیزی 
جامعه را به‌هــم می‌‌پیوندد و راه را بر انســجام اجتماعی 
می‌‌گشاید؟ جهانی‌شدن چه تاثیری بر روند ملی‌گرایی دارد؟ 
آیا ملت‌گرایی می‌تواند میانجیگر تعامل صلح‌آمیز و سازنده 

افراد با جهان باشد؟
 کریگ کلهون به‌عنوان یکی از اندیشــمندان برجســته 
علوم‌اجتماعی با کتاب »ملت‌‌ها مهم‌‌اند« بر این باور است 
که دموکراسی‌‌های امروزی، مدیون ملت‌‌گرایی هستند. 
ملت‌گرایــی امکانی بــرای هم‌بســته‌کردن تفاوت‌‌های 
قومــی بوده و مردم تنها با رفتن بــه راه ملت‌گرایی قادرند 
به شیوه‌‌های زیست انســانی دست یابند. او همبستگی 
برآمده از ملت‌‌گرایی را امکانی برای دسترســی بیشتر به 
عدالت و نهادهای ماندگار اجتماعی دانسته و شکل‌‌گیری 
ملت‌‌ها را نه محصول تقدیر، بلکه محصول مســئولیت 
مشــترک و جمعی‌‌ می‌‌داند کــه قادر اســت زمینه‌‌های 
اجتماعی و سیاســی روندهــای دموکراتیــک را تقویت 
کند. »کلهون« در هفت فصل به ســوالات مطرح شده 
تحت عناویــن ملت‌‌گرایی و قومیت، ملت‌‌گرایی و جامعه 
مدنی، ملت‌‌گرایی، اجتماع سیاســی و بازنمایی جامعه، 
ابــداع تقابل میان ملت‌‌گرایی قومی و مدنی و ملت‌‌گرایی 
و فرهنگ‌‌های دموکراســی پاســخ می‌دهد. فصل‌‌های 
اولیه کتاب دل‌‌مشــغول تعریف ملی‌‌گرایی است. کلهون 
بــا بحث‌‌های فصــل اول؛ نظریه‌های جهــان وطنی را 
فردگرایانه دانسته و بر این باور است این نظریه‌‌ها اهمیت 
اساسی فرهنگ و روابط اجتماعی را نادیده می‌‌گیرند. در 
فصل دوم، بهبود روش‌‌های ارتباطی و افزایش تعامل میان 
جمعیت‌‌های بزرگتر و پس از آن افزایش دادوســتدهای 
سرزمینی، گسترش سودای قدرت‌‌های نظامی و دولتی 

را از دلایل توســعه ملی‌‌گرایی دانســته و به بررسی نسبت 
میان دین و ملت‌‌گرایی پرداخته و نشــان داده در بسیاری 
از موارد، ملی‌‌گرایی با دین وارد رقابت شــده و خود به پایه 
نوینی برای مشروعیت سیاسی ادعایی تبدیل شده است. 
فصــل ملت‌‌گرایی، اجتماع سیاســی و بازنمایی جامعه، 
ملت‌‌گرایــی را مهم‌‌ترین بند اجماع نانوشــته اواخر قرن 
نوزدهم در مورد هویت‌‌های سیاســی تلقــی کرده و آن را 
پایه‌ریز مفاهیمی همچون طبقه، نژاد، جنسیت، گرایش 
جنسی و سایر وجوه هویت‌‌های جمعی می‌‌داند. حرف‌‌های 
فصل ششم کتاب با عنوان ابداع تقابل میان ملت‌‌گرایی 
قومی و مدنی، حرف‌‌هایی به‌روزتر هستند و مخاطب قادر 
بــه برقراری ارتباط ملموس‌‌تر با مفاهیم موردبحث در آن 
اســت. فصل پایانی کتاب با عنوان ملت‌گرایی و فرهنگ 
دموکراسی، بیش از فصل‌های دیگر کتاب از جهانی‌شدن 
و تاثیــرات آن بر رونــد ملی‌گرایی بحــث می‌کند. از نظر 
»کلهون« بسیاری معتقدند جهانی‌شدن از توان و اهمیت 
ملت‌‌هــا می‌‌کاهد، زیرا ســازوکارهای مالی و اقتصادی، 
بیشــتر در دست شــرکت‌های چندملیتی است و تسلط 
این شرکت‌ها بر بازارهای جهانی حتی بازارهای املاک 
جهانی می‌تواند تاثیرات زیادی بر سیاست‌های دولت‌ها 

داشته باشد. او اســتدلال می‌کند در چنین شرایطی که 
نه‌تنها جریانات مالی و رسانه‌ای بلکه انبوه خدمات انسانی 
تحت‌تاثیر سیاست‌های کلان شرکت‌های چندملیتی قرار 
می‌گیرد. دولت‌ملت‌ها هنوز هم قدرت و توانمندی‌های 
بســیاری دارند و ملت‌ها با ساختن ســاختارهای تعلقی 
که میان اجتماعات محلی پل می‌زنند و میانجی آن‌ها و 
جهانی‌شدن می‌شوند، می‌توانند تعهد جمعی به نهادها و 
گفت‌وگوهای عمومی را تسهیل کنند. از نظر »کلهون« 
پیوند دوسویه و محکم ملت‌گرایی و دموکراسی و این مهم 
که دموکراسی برانگیزاننده همبستگی ملی بوده و هست، 
در نهایت از تسلط جهانی‌شدن و شرکت‌های چندملیتی بر 

ملت‌‌ها خواهد کاست.

ملت‌ها مهم‌اند، نویسنده: کریگ کلهون، مترجم: محمدرضا فدایی، انتشارات شیرازه، سال انتشار: 1395 گزارش کتاب
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ماضی‌فروش
 انتشــار کتاب داستانی که نویســنده آن یک 
آنگولایی‌الاصل باشد، برای ما خوانندگان ایرانی 
که آشنایی کمتری با ادبیات آفریقا داریم به اندازه 
کافی کنجکاوی برانگیز و جذاب است، چه رسد 
به اینکه راوی داســتان آفتاب‌پرستی باشد که 
ساکن خانه مردی است زال. عجیب‌تر، اما شغل 
شخصیت مرد داستان است. او »گذشته« تولید 

می‌کند و به مراجعانش می‌فروشد!
گوآلوسا«، در حال حاضر مقیم  »ژوزه ادوآردو آ
موزامبیک اســت و عمدتا به زبان بومی کشور 
خود، یعنی پرتغالی می‌نویسد. این روزنامه‌نگار 
و نویســنده، علاوه بــر داســتان‌های کوتاه و 
مقالات، نُه رمان منتشــر کرده که چهار رمان 
او توسط »دنیل هان« به انگلیسی ترجمه شده 
اســت. رمان »آفتاب‌پرست‌ها« در سال2007 
نخستین جایزه رمان خارجی مستقل را نصیب 
نویســنده‌اش کرد و همین باعث شد، مهدی 
غبرایی برای ترجمه این کتاب غیرانگلیســی 
بــا فضایی چنیــن نامتعارف مشــتاق شــود. 
»آفتاب‌پرست‌ها« با الهام از آثار کافکا و بورخس 
نوشته شــده و نام پرتغالی آن »ماضی‌فروش« 
اســت، اما مهدی غبرایی به تأســی از مترجم 
انگلیســی‌زبان، نام آن را به »آفتاب‌پرست‌ها« 
تغییر داده. راوی داســتان بزمجه‌ای است که 
روح بورخس در تن او حلول کرده و از دیوار سقف 
خانه، داستان زندگی »ماضی‌فروش« را برای 
ما روایت می‌کند. به گفته نویسنده، شخصیت 
»ماضی‌فروش« در یکی از داستان‌های کوتاهی 
که برای روزنامه پابلیکو نوشــته بود، پیدا شده 
اســت: »»فلیکس ونتورا« یــک آنگولایی بود 
که گذشته می‌فروخت، اما در سفر تفریحی در 
برلیــن بود و در همان جا در کافه‌ای در شــرق 
شــهر که پاتوق برزیلی‌ها بود، به راوی برخورد. 
این داســتان کوتاه به‌نحو غریبی تاثیر زیادی 
گذاشــت. حتی به فیلم‌ســازی برخــوردم که 
می‌خواست فیلم کوتاهی از رویش بسازد. از قضا 
این قصد عملی نشد، اما من پی بردم شخصیت 
جالبی پیدا کرده‌ام که شایستگی آن بیش از یک 
داستان کوتاه است.« اگر مشتاق خواندن نثر 
نویسنده‌ای هســتید که کشورش نزدیک پنج 
قرن مستعمره پرتغال بوده و جنگ‌های چریکی 
و اعتراضات سیاسی بسیاری را از سر گذرانده، 
خواندن این کتاب پیشــنهاد خوب و شیرینی 
است. »آفتاب‌پرست‌ها« بهار 1397 توسط نشر 
»چشمه« منتشر شد و در تابستان همان سال 
به چاپ دوم رسید. این کتاب 219صفحه ای، 

23000 تومان قیمت دارد.  

ادوآردو  ژوزه  آفتاب‌پرســت‌ها، 
آگوآلوسا، مهدی غبرایی، نشرچشمه، 

چاپ دوم 23000 تومن

دنیای بچه‌ها
»ســرافینا« دختــر زرنــگ و درس‌خوانــی 
اســت که پس از مــرگ مادربزرگــش باید در 
مدرســه شــبانه‌روزی »مدبــورو« زندگی کند. 
او همیشــه احســاس تنهایــی می‌کنــد و با 
تخیــل بی‌حدومــرزش دروغ‌هایی می‌ســازد 
کــه مشــکلاتی برایــش به‌وجــود می‌آورند. 
»مری.ک.هریس«، نویســنده انگلیسی‌زبان 
بیشتر عمر شصت ساله خود را صرف نوشتن 
کتــاب بــرای کودکان کــرد و داســتان‌هایی 
نوشــت تا زیروبم زندگی دختران جــوان را در 
مدرسه‌های شــبانه‌روزی و دبیرستان‌ها بیان 
کند و از دوســتی، حســادت، حوادث و روابط 
بین بچه‌هــا بگوید. کتاب »ســرافینا«ی او با 
ترجمه »گلی امامی« توسط انتشارات »علمی 
فرهنگی« چاپ شده و در سال 1394 به چاپ 
ششم رســیده اســت. از »مری.ک.هریس« 
کتاب دیگری به نام »اتوبوس مدرسه« نیز در 

بازار کتاب موجود است. 

ملت‌ها مهم‌اند


